iudiceni vel officialem seu aliam quamcumque personam Civ. vel comitalus W. ad penani v lihr., non obstanle

predictis aliquo Statuto , ordinamento vel iure alio in conlrarium loquente , nec aliqua sententia vel processo

contra ipsum factis vel latis super predictis vel circa ea , aiit occasionibus predictoium , qui et que sint cassi

et casso et nullius valoris, ita quod ex eis nulla possit centra eum vel bona sua fieri execulio vel novitas

alia
,
que sìbi quomodolibet preiudicialis existeret ».

§ LIV. Quod fons platee C. et columpna et scale ipsim fontis et porlicus palatii actcntur , et fìat planel-

tatus in (lieta platea.

« Item stant. et ord. quod fons posilus in platea C. W. et columpnn ipsius fontis, super qua posila est concha

raminìs et scale, que sunt circumcirca ipsum fontem et etiam porlicus, qui esse consuevil iuxta palaliuni

dicti C. et iuxta campanile Sancii Andree, suptus quem reiroliactis temporibus rccondebatur et vendebatur

granum , actentur et actari et reparaii debeanl, prout conveneril et necesse fuerit, et spccialiter dictus por-

licus reflciatur et fiat, prout alias esse consuevil , ut suptus éum commode , tempore pluvie
,
granum recondi

et permanere possit. Actetur eliam et fiat planellatus in via seu slrata platee C. prefale a planellato, qui est

suptus scalas Sancii Andree versus diclam plaleam , usque ad domos que fuerunt Phylippensium
,

prout in

presenti Carla Pop. continelur. Et quod acconcimina dicti fontis columpne et scaiarum ipsius et portici anle-

dicti fiant et fieri debeanl expensis illorum hominura et personarum
,
qui et que in dieta platea cum discln's

aliquibus stelerunt a kalendis mensis lanuarii proxime preteritis citra , et in fucturum stabunt ab iilis, vide-

licet quod a C. prediclo occasione mansionis
,
quani in dieta platea fecerunl temporibus relrohactibus , nihil

solverunt el non consueverunt solvere, hoc infrascripto modo videlicel: quod quilibet, qui a dictis kalendis

citra , cum aliquo discho stelit in platea predicta usque nunc , lenealur et debeai solvere
,
prò uno anno finiendo

in kalendis lanuarii proxime venturi viginti sol. cur. prò quolibet pede sui dischi, quem lenuit et tenebit,

ut dicium est. Et quod si pecunia percipienda a predictis hominibus el personis modo predicto non sulliceret

prò dictis acconcirainibus fontis columpne, scaiarum el portici fiendis, quod prò venturo anno predicti homi-

nes el persone, que sic stabunt et dischos tenebunl, ut nunc stant et dischos tenent, leneantur el debeanl

solvere modo el forma predictis. El intelligatur quilibet dischus esse cum loco in quo quis post ipsura mora-

tum ad sedendum sex pedum el non ultra. Et quod nullus possit in dieta platea majore dischum quinque pedum

tenere el slazionem unius pedis per amplitudinem habere , el quod planellatus antedictus fiat expensis C.

predicti et illorum adiacenlium
, qui in presenti Carta Pop. continentur. Verum quia pecunia non est in C. et

camera C. predicti, ex qua expense necessarie prò dicto planellato tìendo, ut dictum est, prò parte contin-

genti C, quod stazones eiusdem platee vendantur el vendi debeanl prò malori prelio
, quo poterunt

,
prò

tanto tempore, quod sulBcial usque ad quantilatem necessariam prò parte contingenti C. prediclo, prò dicto

planellato fiendo. El quod per dd. Seplem , qui de mense lanuarii et Februarii proximi venturi oDQlio presi-

debunl , eliganlur et eligi debeanl duo boni supersliles ad predicta omnia fieri facienda el executioni man-

danda. El quod camerarius C. predicti, qui prò tempore fuerit, lenealur et debeai de pecunia percipienda

modis supradiclis, ad pelilionem et volumtalem superslitum eligendorum expendere et expensas neces.'^arias

facere prò acconciminibus et planellalu predictis faciendis. El quod ad hoc , ut predicta omnia celerius effectu

demandentur, d. fucturus Poleslas Civ. predicte W. lenealur el debeat vinculo iuramenti et ad penam
cc.tarum |jbr. cur. sibi de ipsius salario auferendam , predicta omnia el singula suprascripla , infra lempus

ofRlii sue poteslarie , fieri facere et effeclui demandare ».

La fonie di piazza fu fatta nel 1276. Vi si ascendeva per alcuni gradini posti in giro ed era formata da
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3

pore acquisitionis vel emptionis esset questio cum aliquo civi W., ex qua questione posset appa-

rere pablica scriptura in quacumque curia Civ. predicte facta
,
quod si contrafactum fuerit

,

una tazza grande ili bronzo e da una colonna che sorreggeva altra tazza più piccola , da cui l'acqua riversava.

Vi si leggeva nell" iscrizione l'anno 1276 e il nome di Pandolfo Savelli di Roma allora Poleslà.

Restaurala per questa ordinanza nel 1324 e nel 1323, e ho indizi da credere dal Maitani , fu rifatta la

colonna e la tazza inferiore resa piii ampia. Presso alla fonte a dodici braccia, non potevano slare i rivendu-

glioli, come neppure da quella alle scale della Chiesa di Sanl'.\ndrea. Nel 1307 divenuta guasta e malconcia

fu tolta via a spese di monsignor Antonio Alberi di Orvieto , vescovo di Sutri. Presso la torre del Comune

e il campanile di Sant'Andrea era la colonna romana coli' iscrizione riportata dal Manente e fatta togliere dallo

stesso .\lbèri. Presso a quella si faceva la vendita di cacciagioni e di volatili. In tutta la piazza erano riz-

zale tende dei rivenduglioli che pagavano per le loro stazioni i diritti al Comune soliti appaltarsi e dagli

appaltatori a rivendersi. Qui facevano capo i massari del contado: in dischi, capagni, ceste e edifizi si ven-

deva al minuto ogni sorta di generi , meno carni dom(:>liche recenti. Vi era un luogo assegnalo al grano , a

legumi, polli, capretti, agnelli vivi, pomi, sale, legna, paglia e fieno. A pie della piazza eravi un'altra fonte

che serviva piii specialmente per abbeveratoio , come è ora sotto le case Piccolomini e Pollidori , che erano,

prima della briga del 1313, de' Filippeschi. Oltre il portico del Comune, anticamente erano altri portici di

sopra alla piazza e forse di fianco alla Chiesa di Sant'Andrea , distrutti da quei canonici nel 1303 ,
perchè

ricetto di vagabondi , barattieri , giuocatori e bestemmiatori ; contro i quali , a petizione dei canonici , fu data

una pena di venti soldi e un giorno di catena se si facessero sorprendere sulle scale della Chiesa e nella

piazza stessa.

In un frammento della Carta del 1313 leggesi un capitolo per mattonare la via della Mercanzia adiacente

alla detta piazza ;

§ Quod via Mercantie acletur et silcetur expensis adiacentium.

« II. stani, et ord. quod via Mercantie Civ. \V. acletur, re pare tur et silcetur mattonibus bene et suffi-

cieoter, expensis illorum, qui habent domos et appotechas in dieta Mercantia iuxta ipsam viam , et quod pen-

sionarìi , qui habent dictas domos et appotechas ad pensionem solvanl de pensionibus predictis , et illi quorum

sunt diete domus et appoteche teneanlur et debent discomputare in pensionibus orane id quod eorum pensio-

narli solverent prò reparatione et actalione diete vie.

a Additum per correctores de novo, quod d. presens Poteslas Civitatis predicte vinculo iuramenti et ad pe-

nam e. libr. leneatur predieta fieri facere et executioni mandare, si dd. apolecharum recusarent discomputare

velie in pensionibus quod per pensionarios in predictis fuerit expensum vel propter hoc auferrent suis pensio-

nariis appotechas ,
quod nulla persona tales appotechas possit conducere vel in eis morari ad penam e. libr.

Et fiat dicium acconcimen a turri filiorum Ranaldi Conlesse usque ad scalas Sancii Andree versus plateam,

ab inde vero infra versus Cammolliam per totum arengum fiat expensis C. et adiacientium ».

Sono ivi proprio ordinate altre lavorazioni ; il restauro della via e fonte in contrada « Bresciani » ; della

via che va « a forcone Repiseni usque ad caput Cave passiam » ; della fonte di S. Ermanno (oggi S. Manno],

che dalla parte di sopra si dovesse estendere verso le fornaci e presso le dette fornaci per dieci piedi a spese

del Comune , e della via che va verso Toscana fino a Chianciano con ponti di legno a tavoloni larghi al-

meno sei piedi. Tra i molli lavori ordinati nello Statuto antico è quello: De flumine Patee redducendo sub

ponte Geptii et de ipso ponte. Vi si ordinava anche la costruzione della torre nel castello di S. Vito spenden-

dovi la metà dei proventi del castello stesso pertinenti al Vescovo , e la costruzione della torre nel castello

di Tilignano obbligandovi i figliuoli di Andrea di Farolfo di Montemarte, sotto pena di 100 marchi.

Ma r opera maggiore doveva essere la purgazione della valle di Chiana , riducendo le acque in un punto

solo a formare il Iago :

§ De opere ìaciis Ciani faciendo.

« Potestas teneatur compleri facere opus lacus inceptum in flumine Clanis , et teneatur de mense lanuarii

fieri facere Consilium Generale , in quo deliberetur unde pecunia habeatur prò dicto opere perficiendo, et sicut

per ipsum Consilium fuerit stabilitum ita executioni mandetur. Additum huic capitulo, quod Poteslas teneatur

de dicto mense in palatio dicti C. cogere dicium Consilium, et inde ipsum discedere non permiclat, donec

dieta pecunia inveniatur cum effeclu prò opere supradiclo. Qui si fuerit negligens vel remissus ad predicta,

perdat de suo eudo e. libr. cort. Et ad dictum opus perflciendum per dd. v boni superstites ponentur ».
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puniatur talis emptor et acquisitor in e. libr. den. cur. arbitrio d. Capitane!
, qui prò tempore

fuerit , summarie auferenJis
; et nichilomiiius quod contrafactum fuerit non valeat nec teneat

ipso iure. Et predicta locum habeant in preteritis
,
pendentibus et futuris.

Additum
, quod nullus nobilis vel natus de nobilibus possit vel debeat emere aliqua iura

contra aliquem popularem vel iuratum ad Pop. vel recipere procurationem contra aliquem popu-
larem ; et si contrafecerit , contrafaciens puniatur in x libr. per d. Capitaneum.

L. Qrmd pater non possit relinqiiere plus filiis secunde ixxoris ([uam prime.

Cum pater
, qui secundam ducit uxorem

, novercalibus blandimentis corructus
, plus diligit

filios secundi matrimonii
,
quam primi , stant. et ord. quod si aliquis habuit seu habet vel in

fucturum habebit filios ex diversis uxoribus , non possit filiis secundi matrimonii plus vel ultra

relinquere
,
quam primi matrimonii , seu inter vivos , vel causa mortis donare vel alio modo seu

Un fianuiieulo riguardante l'opera di S. Maria dtd vescovado dice cosi :

§ Pro oper,' Ecclesie b. v Marie...

« Ad hoc ut opus Ecclesie b. Virginis Marie citius et laiiilabiliusconi|)!cal«r, ulest voluntas liomimini Civ.,

quilil>et iiolarius, qui scribel ali(piO(l leslaiin'iUiim teneatiir viiiciiio iuranieiili ad pt'iiam x libr. prò qualibet

vice (licere infirmo si ipse vidt prò anima sna aliqiiid relinqnere operi diete Ecclesie. Et quilibel notarius

leneatiir assignari d. Episcopo vel supraslantibus operis S. M. omnia membra et legala facla de diclo Operi

infra xv dics post mortem legantis ».

Seguono le aggiunte alla presente Carta :

,§ LV. Cecche Aniiletti de Monte Falco Pomnioìa.

« Item stani, et ord. quod Ceccha lìlia Aniiletli de Montefalcone Pomaiola et mine habitatrix in W., ex-

bandita et condempnala C. W. in viginli eptom libr. (ien. cur., in una mano , occasione excessus per eam

conmissi in personam Cice concubine Severutii clavarii, et in alia manu in viginli sol. cur., occasione quia

non probavit accusam factam per eam de dicto Scverutio, quod ipsa Ceccha sit liberata et absolula a diclis

coiidempnationibus et exbaniiimenlis, et relaxala a carceribus dicli C.ubi nunc est , occasione predicta, sol-

vendis C. W. et Camerario ipsius C. prò ipso C. recipienti centum sol. den. cur. Et quod Potestas dicli C,

solulis diclis cenlum sol., ut dictum est, lenealur et debeat ipsam de diclis condempnalionibus cancellare el

abolere de libris dicti C, non obstante aliquo capitulo .Statuti, Carte Pop. et oiilinamenlo tlicli C. in conlra-

rium a predictis loipienlibiis ».

g LV.I. De pena teiientiwn capras et i/rcos.

« Item stant. et ord. quod cum postimen arborum non po.ssit allevar! , et omnes destruanlur propler

capras el yrcos, quod nullus de Civ. W. possit nec debeat relinere in ipsa Civ., nec prope dictam Civ. per

qualtuor miniarla capras nec yrcos ad penam viginti sol. prò qualibet capra et yrco, et quilibet possit eos

accusare et denuntiare, el credatur sacramento accusatoris , et babeat niedielaiem pene, el quod possit eas

interficere sine pena ».

Questa disposizione falla neil' ottobre fu nel novembre dell'almo 1323 modiricata cosi: « Quod in dieta

Civ. non possint teneri per aliquem nec stare ultra qualtuor porcos Sancii Antonii, et qui leneret contra

dictam formam solvat prò quolibet porco, quem leneret xx sol. den. cur., et lenealur el debeai ille, qui porcos

Sancii Antonii leneret omni sero reducere dictos porcos ad penam xx sol. prò quolibel porco, quem non reclu-

deretur, C. W. solvendam, et quod uiucuique persone, cui porci Sancii Antonii seu alii porci aliquod dampnum
darei , licilum sit absque pena el banno tales porcos occidere et comeilere , el quod quicumque leneret aliquem

poreum, quem diceret esse Sancii Antonii el non essel solvat xl sol. cur. noniine pene C. W. prò quolibel

porco et perilat poreum
,
qin sit C W. Et quod super capris lenendis quod a feslo omnium Sanctorum usque

ad kalendas mensis mail quilibet possit et cuilibet liceat tenere in dieta Civitale et prope ipsam Civilalem per

ij miliaria sine pena tres capras et non ultra el quod quicumque infra dicium lempus invenlus fuerit custo-

dire ultra tres capras solvat et solvere leneatur nomine pene C. W. prò qualibet vice, qua accusatus essel,

viginli sol. den. cur. el uicliilominus solvat et solvere lenealur prò capris, quas tenerci ultra dicium numerum,
penam in Slatutis el ord. dicle Civitalis contentara , a kalendis vero mensis madii usque ad kalendas novem
biis quilibet macellarius possil tenere capras, quas et quod volueril sine pena » (Itif. 1323, lib. 2, e. 'Si l.).
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iure transferre , sed in bonis paternis equis portionibus succedant et sint eorum patris bona

equales. Et quod factum est contra predicta non teiieat ipso iure , et predicta locam habeant in

pret., pendentibus
,
presentibus et fucturis , nullo iure obstante. Itera quod nulla mater possit

relinquere vel donare, vel alio modo \el iure concedere de bonis suis plus uni filio quam alteri,

sed fìlii in bonis matris equis portionibus succedant.

Additum
,
quod fìlii vel filie mulierura nati et nate ex diversis matrimoniis ipsius , et nepo-

tes nati et nate ex filiis vel filiabus succedant in bonis maternis et avitis equis portionibus, et

hoc locum habeat in pret., presentibus pendentibus et fucturis.

LJ. De manutenendo et defendendo iura hospitalis pauperuni Sanate Marie.

Stat. et ord. quod Potestas et Capitaueus et eorum officiales teneantur vincalo iuramenti et

ad penam e. libr. defendere et manutenere hospitale Sancte Marie et eius bona et laboratores,

et bona dicti hospitalis recuperare prò posse a quolibet molestante , detinente vel occupante

,

summarie et sine strepitu et figura iudicii alicuius , cum dictum hospitale sit in omnibus et per

omnia ad servitium pauperum C. deputatum. Et leneatur etiam d. Capitaneus et dd. Septem una

cum d. Episcopo , si d. Episcopus voluerit interesse , alioquin cum Consilio Credentie fieri facere

duo inventaria de bonis hospitalis
,
quorum unum remaneat apud d. Episcopum et aliud apud

d. Capitaneum et Septem. Et quod in principio regiminis dicti d. Capitanei cum personis, quibus

dd. Capitaneis et .Septem placuerit , inquirere et invenire si dieta bona sunt ,
prout in dictis inven-

tariis continentur. Et quod ipsa bona non possint per rectorem vel aliam personam vendi vel

alienari , vel alio modo in alium transferri , sine licentia d. Episcopi , d. Capitanei et dd. Septem,

et si secus fieret , vel alienatio
,

permutatio vel venditio non valeat ipso iure. Et predicta

d. Capitaneus facere teneatur ad penam co. libr. infra octo dies post suum introytum. Et quod

emptor , seu qui emeret talia bona dicti hospitalis , nisi ut dictum est , in e. libr. pene nomine

per Capitaneum puniatur , et talis venditio seu alienatio ipso iure sit nulla (1).

(1) Ter un capitolo della Carta in vigore nel 1310 inlilolalo: « De non suppositis iurisdiclioni C. W. >

l'Ospedale non era proietto più degli estranei al C. d'O. Frate Meliore rettore e i suoi frati ad evitare il

pericolo di essere offesi e danuegglati, senza che pena alcuna ricevessero gli offensori, nel qual caso tornava

loro assai meglio andaiseue, ottennero di mettersi sotto la prolezione de) C. (Rif. 1310, giù. 29, e. 43). A tre

famigliari del Rettore fu data licenza di porlo d'armi nel 1312 (Rif ad. an., e 33). Nei 132i a tempo di fra

Pietro Rettore l'Ospedale si sottoponeva alla casa di S. Giovanni Gerosolimilano di Pisa. Il Comune ne levò

doglianze e mandò oratori al Papa e al Priore di Pisa per procurare la revoca di quell'alto, e al Vescovo e

al Capitolo si fece premura perchè dessero un gasligo al Rettore. Fu in questa occasione che si mandò in

Siena a studiare gli ordinamenti di quel celebre Ospedal grande (Rif. ad. an., lib. Rosso, e. 9").

A favore dell" Ospedale è il seg. cap. nello Statuto antico :

§ De pecunia danda Hospitali Sancte Marte.

« Dospilali maioris Ecclesie S. Marie episcopatus W. prò pielanlia et indunientis pauperum ibidem

exisleulium et prò ornamenlis altaris cappelle ipsius hospitalis, Caraerarius C. Civ. W.
,
qui prò tempore

fuerit, leneatur dare et solvere de pecunia et avere dicti C. annuatim e. libr. den. cori. Et liceat Rectori

dicli hospitalis et suis numpliis et laboraloribus laburare et laborari facere prò diclo hospitali de comunaliis

dicti C. positis in locis, qui dlcunlur Lamanills, et Rota Pilu, vid. de terra laborata dictarum comunaliarum

in tanta quantitate, que sit aù x. rasenla in sementi et de ipsa terra fructus percipere sine conlradiclione alicuius

persone usque ad beneplacilura Generalis Gonsilìi Civ. predicte ». Segue la rubrica:

§ Quod Potestas dcfeiulat hospitale Caritatis. Manca tutto il cap. per corrosioni della pergamena. In altro

luogo dello Statuto leggesi questo cap. :

§ De immuììitate concedenda habitare voìentibus in castro hospitaìis S. il.

<t Voìentibus in castro, quod eonslruitur super hospitale Caritalis, immanitas concedatur. sicut placuerit

Consilio Generali. Et dictum poiiium exlimetur per homines fidedignos. Et Potestas leneatur cogere magistros

compiere lurrim, quam inceperunl, satisfaclo eis de iure ipsorum. Instrumenlum autem dicti podii emptionum

deponatur apud Ecclesiani S. Johannis per toluni mensetu Januarii ».

776 CAPITOLA CARTE POPLLl

LIJ. Quodprimo conceniatur principalis, quam fideiussor.

Item stat. et ord., quod si aliquis prò aliquo fideiusserit, primo conveniri non possit, quam
principalis debitor, prò quo fideiussit in realibus et personalibus actionibus ex quocunque contractu

reali vel personali descendendis, dummodo si dictus debitor inventus non fuerit sufficiens post

condempnationem seu sententiam latam contra dictum debitorem principalem, dictus debitor agere

possit contra fideiussorern debitoris, et quod dictus creditor non possit capere in tenutam de bonis

dicti fideiussoris, donec dictus debitor principalis fuerit non solvendus, tunc recursum habeat ad

fideiussorern, ut dictum est, et hoc locum habeat in pret., presentibus, pendeatibus et fucturis.

Salvo quod predicta locum non habeant in contractibus seu obligationibus mercantie hominum
artium C. W. Item quod non possit predicto capitulo renuntiari, et si renuntiaretur, non valeat I

nec teneat renuntiatio si fieret predicti capituli. Item quod quicunque mostraret instrumentum, quod I

aliquis recognoscat debitum fuisse suum, quod ille habeatur prò principali ex debitoribus contenti^

in istrumento debiti , et primo debeat conveairi ille principalis
,
qui debitum recognovit , quani

alias. Salvo quod si non esset solvendus, quod possit habere recursum contra alium, ut in dicto

capitulo continetur, et predicta locum habeant in pret., presentibus, pendeutibus et fucturis.

LIIJ. De salario preconuni C

Item stant. et ord., cum precones C. de servitio, quod faciunt et facere debent C. et Pop. W. et in

curiis dd. Potestatis, Capitauei et aliorum officialium et Consulibus artium habere debeant de pecunia

et avere C. W. quinquaginta libr. prò quolibet et unum par pannorum pretii xxv libr. cum <)mnibus

fornimentis. Quam pecuniam et quos pannos comode habere non possunt, sino magno et gravi litigio

et in anno sint quattuor Camerarii, quod quilibet ipsorum teneatur vinculo iuramenti dare dictis

preconibus quartam partem eorum salarii sirie aliqua diminutione, et ille qui fuerit in secundis

tribus mensibus teneatur eis dare partem quartam salarii, et teneatur eis facere pannos de pecunia

C. pretii et valoris supradicti. Et si in hiis aliquis ex predictis Camerarii negligens esset, puaiatur

per Capitaneum in pena quantitatis predicte, quam penam Capitaneus auferre iuramenti vinculo

teneatur. Item quod Camerarius satisfacere non possit dictis preconibus sine apodissa dd. Capitanei

et Septem. Et debeant dicti precones portare in superioribus vestibus, quas portabunt in dorso,

semper insigna C. W., ut manifeste appareat ipsos esse precones, et ut C. debitus honor, ut condecet,

reservetur, et si predicta non facerent in e. libr. pene nomine puuiantur, quam penam d. Capi-

taneus dictis preconibus si predicta insigna non portaverint, auferre teneatur ad penam e. libr. cur.

LIIIJ. Quod sententia castri Abhatis sii firma lata per d. Capitaneum.

Item stant. et ord. quod infrascripta sententia data et lata per d. Ioannem Parchiam olim

Capitaneum Pop. Civitatis W.
,
pronuntiatio seu declaratio per eum facta de castro Abbatis de

Teberina, prout scripta apparet manu Terzendi notari, de verbo ad verbum de lictera ad licteram

et clausula ad clausulam sit firma et rata, et valeat et teneat et procedat, facta m° co" Ixxxxviiij",

die XXX madii, xii inditione.

LV. Quod omnes et singuli teneantur sequi d. Capitaneum.

Omnes et singuli teneantur sequi d. Capitaneum, et eidem et sue Curie obedire et venire ad

eum, quotiens per campanam vel precones seu nuntios vocati essent comuniter vel divisim , et

^
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ad domum eius vel ad alium locura, ad quem vocati fuerint cura armis, secundum preceptum
ipsius d. Capitanei, et qui non venerit aut ipsum d. Capitaneum sequi obmitteret, tam Consules,

quam alii de Pop., eiusdem d. Capitanei arbitrio, realiter et personaliter puniatur ; et ad maiorem
Pop. firmitatem, d. Capitaneus imponat et precipiat

,
quod inter homines artium sint mille armati

bene armis et munitionibus (1) per ipsum Capitaneum declarandis. Qui teneantur habere arma eis

imposita in termino eis per d. Capitaneum assignandum, et cum ipsis armis comuniter et divisim

sequi d. Capitaneum et ei in omnibus obedire ad penam, quam d. Capitaneus duxerit imponendam,
dummodo predicta omnia et siagula fiant de conscientia et assensu dd. Septem tunc ad ofRtiura

existentes ; et qui contrafecerit , in v libr. per dd. Septem puniatur nomine pene, et obedientes d. Ca-
pitaneo in aliquo non graventur.

LVJ. Quod nulla mater Jilco oel jìlia superstite possit vel potuerit substituifaeere de dote sua.

Item stant. et ord., quod nulla mater filio seu filia superstite patre ipsius filie seu filii possit et

potuerit in preteritum aliquam substitutionem faeere de dote sua in dote ipsius matris, sed dox et

que ex dote quesita sunt et occasione dotis, et queri possent filio seu filie ex successione matris, seu

per ìpsam matrem integre et libere sine aliquo honere substitutionis, nulla substitutione, fideicom-

mlsso, relieto vel alia dispositione materna obstante ad patrem ipsius filii et filie, ad quem, vel ab

intestato et de iure C. perveniret, perveniat bono iure; et si sobstitutio aliqua seu fideicommissaria

fieret seu facta fuit per aliquam matrem ipsi filio vel filie, quominus post morteni talis filii vel

filie dieta dox ad patrem perveniat, talis substitutio, dispositio, seu bonus appositus non valeat ipso

iure et ex eis substitutus seu substituta nullum comodum subsequatur, et hec omnia et singula

habeant et vendicent sibi locum prò quolibet patre , cuius filio vel filie per matrem substitutio

fieret seu facta esset, et tam in pret., quam etiam pres., pendentibus et fucturis, Statuto C.

,

capitulo Carte Pop., ord. vel iure civili vel canonico non obstante.

Additum, quod hec locum habeant a tempore sive post tempus tantum, quo ipsa Carta Pop.

sive ord. facta sive scripta fuit, et in negotiis et causis tantum, que emerxerunt post dictam

Cartam factam et emergent in fucturum, et ad predicta negotia et causas ortas per dieta negotia

et causas ortas ante dictum tempus, quo ipsa Carta seu ord. factus fuit, nullum preiudicium ge-

neretur, quominus persone, quibus jus competebat in dote predicta agere et petere possint, immo

ipsa Carta et ord. in quantum loqueretur et extenderetur ad pret. et pendentia, sint et habeantur

prò cassis, correctis et nullius valoris, non obstante capitulo Carte Pop. seu ord., quod in con-

trarium loqueretur.

LVIJ. Qui eontraetus habeantur simulati.

Item stant. et ord. quod omnis eontraetus vel alienatio, qui factus vel qui fieret in fucturum,

simulatus vel simulata presummatur et habeatur, si alienator post contractum vel alienationem

per se vel alium prò eo inventus fnerit possidere seu fructus ex ea percipere, et talis eontraetus

et alienatio prò cassis et irritis habeantur et non valeant ipso iure, et quod de ipsa re alienata

teneatur, tamquam verus possessor, omnibus respondere, non obstante si in contractu venditionis,

se talis possessor constituerit nomine emptoris possidere, vel alium contractum venditionis vei

aliud fecerit, quo prò dicto emptore possideat vel possidere videatur. Et predicta locum habeant

in pret., pendent. et fucturis, et inter veros cives tantum (2).

(1) Avevano le aste con graffi di ferro e le targhe dipinte alle armi del popolo. Portavano li vessillo della

Giustizia e i vessilli del Comune e del popolo. 1 balestrieri portavano i pennoni (Rif. 1332, marzo 8 e. 6i, GS).

(2) Al difetto che è qui di una disposizione per forestieri ed estranei provvide la seguente riformagione:

e Quod quicumque nosler Civis vel alius habens bona sua in Civitale vel comitalu W. dieta bona vendidit

98
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AdJitum , quod predicta locum habeant ab hodie in antea, et ad preterita nullatenus extendaritur.

Additum de novo, quod predicta non vendicent sibi locum in dationibus insolutum, et etiam

in illa alienatione, de qua probaretur solutio pretii, per aliud instrumentum factum, quam instru-

mentum venditionis vel per testes. Et habeat locum beo additio in fucturis et ab uno anno citra.

LVIIJ. De uno fonte /adendo in contrata VìgnolL

Itera stant. quod unus fons fiat in contrada Vignoli in prato Angeli de Vignolis, iuxta viam
publicam per adiacentes homines de contrata et transeuntes per ipsam viam et expensis ipsorum.

Et sit superstitis Angelus de Vignolis cum ilio sotio, quem ipse Angelus voluerit.

LIX. Quod buttìnum, quod est in strata Vallis Piatte actetur et fiat per adiacentes.

Item quod buttinum, quod est in strata Vallis Piatte usque ad portam Vivari fiat et fieri

,

debeat expensis adiacentum hominum cum superstitibus, quos dd. Septem duxerint eligendos.

LX. Quod ad petitionem cuiuslibet petentis silcentur reti vicinales (1).

Item ord. quod ad petitionem cuiuslibet postulantis silcentur reti vicinales infra Civ. prout

videbitur viariis, qui sunt et prò tempore erunt ; et quilibet teneatur obedire dictis viariis sub pena

xl sol. prò qualibet vice, et quod retus vicinalis debeat silciari si placuerit malori parti vicinorum.

LXJ. Quod nullapersona audeatper ortum sice vineas alterius intrare seu ire, etpena
/adenti cantra.

Item ord. quod nulla persona audeat per ortum sive vineas alicuius intrare seu ire , et qui

contrafecerit in xl sol. de die, et in e. sol. de nocte pene nomine puniatur. Et quilibet possit portare

foleam per totum districtum W. sine pena et sine apodissa.

Additum per correctores, quod quicunque intraverit ortum sive vineas alterius solvat et solvere

debeat nomine pene xx sol. cur. , et de nocte duplum, et quando vinea esset vacua, solvat x sol.

cur.; de bestiis autem intrantibus ortos et vineas alterius solvatur illa pena, que continetur in

capitulis Statuti dampnorum datorum.

vel alieiiavil in alicjuaiu personam non suppositam iurisdiclioni diete Civitatis maiorem nel minorem viginti-

quinque anuis ubicumque sive intra iurisdictionem diete Civilalis vel extra faclus fuerit eonlraclus alienationis

de bonis predictis, et post dictam venclictionem seu alienationem dictus venditor vel alienalor vel alius prò eo

possederit vel possedisset dieta bona, vel ex eis fructus perceperit, talis contractus vendiclionis vel alienationis

sit et babeatur prò simulalo et nullius valoris, nec in prediclis beneficio niinoris etatis vel fori vel alio iure prò

se inlroducto, talis emptor vel in quem facta esset alienatio se lucri posset ; nec iuvelur propler ea, quia

venditor consliluit se prò empiere possidere vel fruclus perceperetur. Et bec locum habeant in presenlibus,

prel. et fucturis in forensibus tantum ; in aliis vero ab uno anno cilra, aliquo iure loquenli in conlrarium non

obstanle » (Rif. 1308 agosto 25 e. 23).

(I) Reto è voce sempre viva in Orvieto, per significare la strada, ma più specialmente la trasversale, la

piccola strada, il vicolo. La via che mena dal Corso della Città alia piazza della Chiesa di S. Domenico ha

tuttora il nome di Reto lungo, e cosi altre vie traverse, Reto perino ecc.
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LXn. Qiiod si quis prò eonservatione suorum bonorum fecerit alieni aliqxmm alienationem.

Itera stant. et ord. quod si quis prò eonservatione suorum honorum de suis bonis alicui fecerit

aliquam alienationem et postmodum uxorem acceperit et dotem receperet, quod talia bona obligata

remaneant doti, non obstante alienatione predicta. Et quod d. Capitaneus mulieri dotem recipienti,

favorabilem iustitiam faciat et summarium ius sine strepitu iudicii et iuris sollempnitate obmissa,

et quod plenum habeat arbitrium in favorem talium raulierum, ad hoc ut mulieres non careant

dote sua. Et predicta locum haheant in pret., present. et fucturis.

LXnJ. Quodpastinarii propter de/ectum iiij."'' operum nel unius non possit eis postitium auferri.

Stant et ord. quod pastinarii, propter defectum quactuor operum vel unius, quas non fecerint

in eorum posticcii tempore congruo, ut tenentur, quod a d. posticciorum non valeant nec possint

dieta de causa molestari et posticcium eis auferri ; tantum teneantur dd. rei dampnum emendare

de parte vinee, que non fuerit lahorata.

LXniJ. Quod via, qv/x ìtur ad Paternellum, actetur per adiacentes.

Ord. et stant. quod via, qua itur ad Paternellum, a via Stene Jacob! Meldine, usque ad Stenam

vinee Vannis funarii, per adiacentes actetur; et fiat in Rigo Povero, qui est in dieta via, ponticellus

qui sit bonus et sufBciens, et sit superstitis Nutus Vulpis, et Ninus Petri Bonomi sit notarius.

LXV. Quod sì quis reeognoverit se nsurarium eius florenum habeatur prò libra.

Item stant. et ord. prò evidenti utilitate singularum personarum, quod si quis recognovit, seu

reeognoverit se usurarium, unde appareat publicum instrumentum vel legitima probatio, quod

contractus mutui in personam predicti talis, qui se recognovit usurarium, habeantur prò usurariis

et in fraudem usuparum conceptis, et prò quolibet floreno aureo in contractu dicti usurarli apposito

intelligatur una libra tantum, et quod talis, qui se usurarium recognovit sive heredes eius plus

petere non possint ; salvo quod, si obligati in talihus contractibus vellent de minori quantitate

probare, quod audiantur. Et hoc locum habeat sive quis se usurarium, vel eius filium, sive filius

patrem, et vendicet sibi locum in pret., present.
,
pendent. et fucturis. Item quod si creditor voluerit

de malore quantitate probare, quod audiatur.

LXVJ. Quod nullus nobilis eligahir nee esse possit Consul alieidus artis.

Item ord. quod nullus de nobilibus eligatur nec esse possit nec eligi Consul alicuius artis

sive ad offìtium dd. Septem, qui positi essent ad defensionem Pop., et qui non habeat libram in

Civ. W. de e. libr. et ab inde; et si'eligeretur aliter, quam dictum est, talis electio non valeat

nec teneat ipso iure. Et qui eligeretur vel electus acceptaret contra dictam formam, in x libr.

pene nomine puniatur, et de hiis teneatur Capitaneus inquisitionem facere diligentem, et contra-

facientem punire, ut dictum est, ad penam e. libr. cur. de suo salario deducendam.

Additum, quod nullus nobilis vel natus de nobilibus legittimus vel bastardus ex parte patris vel

familiaris alicuius ipsorum possit eligi Consul vel Consiliarius, vel de numero xl popularium.
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aut de anterionibus diete Civ. nec aliquod offitium prò aliqua arte habere vel dare, non obstante

aliquo privilegio alicui nobili vel nato de nobilibus concesso per aliquod ordinamentum dicti C.

vel Pop., quod privilegium concessum sit cassum et irritum et nullius valoris, et si talis nobilis

vel natus de nobilibus, qui tale ordinamentum vel privilegium haberet, offenderet aliquem popularem

solvat et solvere debeat illam penam, quam solverit nobilis, qui offenderet popularem per formam

alicuius Statuti, capituli Carte Pop. vel ordinamenti, et tamquam nobilis condempnetur et puniatur.

Salvo quod predicta omnia preiudicent, nec preiudicare possint in aliquo filiis d. Zaccharie (1).

LXVIJ. Quod nulla persona de rupibus Cic. proiiciat turpitudinem.

Item stant. et ord. quod nulla persona de rupibus Civ. in rem alterius proiiciat aliquam tur-

pitudinem vel lapides , et qui contrafecerit, solvat qualibet vice xl sol. den. cur. , et de hiis credatur

sacramento accusatoris.

Additum
,
quod quilibet liceat de rupibus Civ. a porta Viarii ad ortum Sancti Martini proicere

omnem turpitudinem sine pena aliqua.

LXVIIJ. Quod hospites Civ. et burgorum non teneantur nisi de eo quod receperint.

Item stant. et ord. quod hospites Civ. et burgorum Civ. \V. qui iurati sunt ad artem albergatorum,

non teneantur ad restitutionem rerum personis, que hospitarentur in eorum hospitio, nisi prò

illis rebus, que essent eis assignate.

LXIX. Quod questiones
, que nascuntur inter com'unctas personas, dijffiniantur infra unum mensern.

Ord. et stant. quod Potestas et Capitaneus et eorum iudices et officiales, qui modo sunt in

Civ. predicta, et qui per tempora fuerint, teneantur vinculo iuramenti ad penam e. libr. , cum
inter aliquos coniunctos et coniunctas personas consanguinitatis de summa pecmiie et hereditate

poderis, vel re aliqua quocunque modo mota fuerit, coram eis vel ipsorum altero questio moveretur,

eam debeat summarie cognoscere, videre summaria cognitione cum substantiali et sollempni actu

iudicii et quocunque alio strepitu iudici pretermisso ; et secundum ius et iustitiam , sententiam

proferant, vel proferat inter predictas personas, dummodo infra quartum gradum existant litigantes

predicti, non obstante appellationibus, exceptionibus et subterfugiis quibuscunque, quo ad diffini-

tivam sententiam hostet
;
quam sententiam diffinitivam promulgare debeat infra unum mensern a

die oblationis petitionis ab sententia ad Potestatem vel ad aliquam aliam personam appellari

non possit (2).

(1) Zaccaria de' Ranieri era fratello del celebre Cardinale Teodorico Ranieri, Camarlingo di Santa Chiesa

a tempo di Bonifacio Vili etc. Nel 1309 egli, i figli Neri e Ciuccio e lutti i discendenti furono dichiarati

popolari, ancorché pervenissero allo stato di cavalieri, come di fatti vi pervennero. Neri, ossia Ranieri suo

figlio, fu Potestà (li Firenze nel 1314, poi nuovamente Potestà e Capitano nel 1326 e ottenne varii privilegi

dal Comune d'Orvieto.

(2) Dopo questo capitolo è la mancanza di un altro foglio. Nel testo porta il numero uxxxvi, e il succes-

sivo è numerato lxxxxhj. Mancano dunque altri sei capitoli. Riportiamo qui, dove facilmente aveva luogo,

il cap. che si legge nella Carta del 1331 concernente allo Studio :

« § Ut legum, decretorum ac medicine Studium semper vigeat in Civ. predicta, ord. quod quicumqne doclor

iuris civilis vel canonici seu medicine pubiice in dieta Civ. scolas tenere voluerit et indictissludiislegereet decere.
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LXX. De cereis dandis infrascriptis ecclesiis in infrascriptis sollempnitatibus.

Item stant. et ord. quod ad reverentiam B. V. Marie et infrascriptorum sanctorum et san-

ctarum singulis annis detur per Camerarium C. de pecunia et avere C. uuus cereus vigiliti libr.

cere, videlicet bospitali pauperum S. M. de W. in festo S. Jacobi de mense Julii , item in festo

habeat et habere debeat illud salarium de pecunia et avere dicti C. et illam immunilatem
,
quod et quam

ordinatum et decrelam fuerit per oflitium dd. Seplem et Vexillifeium Pop., et quod predicli dd. Septem et

Yexillifer debeant ordinare et provvidere quod dieta Studia in dictis scicntiis fiant in Civ. predicla ».

Senza curarci di seguire il cronista Manente nelle notizie che pretende dare antichissime delio Studio,

accenniamo ai principali documenti che lo ricordano. Nel Costituto del C. un capitolo del 1280, o circa,

rammentava che i dottori di leggi e di decreti dovessero avere ogni anno un salario di SS lire di denari. Verso

l'anno 1298 era stalo aumentato a 2a fiorini : parve nel 1301 esorbitante, e fu rimesso a 23 lire. Si insegnava

il digesto vecchio, il digesto nuovo, l' inforziato e le decrelali (Rif. 1301, settembre 12, e. 174). La legge

era una facoltà che vi si studiava da tempo immemorabile, come è detto in un documento del 1307.

È ricordato un lettore nella bolla di papa Bonifacio Vili del 10 Settembre 129S, cioè Conte di Buongio-